II. *ne* Sermones: 1. adde istuc sermones hominum, adde suspiciones, adde invidiam; Phil XI 23. his factus ad ipsorum voluntatem sermo cum adhibetur; Lael 98. f. I. 1. delect. cum hoc in via sermonem contulit; inv II 14. ludus, iocus, convivium, sermo paene est familiarium deserendus; Cael 46. (oratio philosophorum) sermo potius quam oratio dicitur; orat 64. num sermonem vestrum aliquem diremit noster interventus? rep I 17. dabimus sermonem tua, qui . . ; ep IX 3, 1. hinc ductus est sermo; Bru 21. Scaevola exposuit sermonem Laelii de amicitia habitum ab illo secum; Lael 3. fit sermo inter eos et invitatio; Ver I 68. fingo: f. adhibeo. habeo: f. expono. Aspasia sermonem cum ipso Xenophonte instituit; inv I 52. instituenti mihi eum sermonem referre et mandare huic tertio libro; de or III 1. quorum iniqui sermones cum ad me per homines honestissimos perferrentur; ep I 9,

20. Atticus ad me sermonem tuum pertulit; ep XI 29, 1. refero: s. mando. inertissimos homines sermonem aliquem requirere; fin V 56. tego: s. I, 1. est; ep IX 22, 1. ab isto initio tractum esse sermonem; Bru 21. sermonem alio transferamus; de or I 133. eosdem illos sermones ad Catonem Brutumque transtuli; A XIII 16, 1. sermonis et vituperationis vitandas causa; Q fr I 1, 17. — 2. sed haec coram; nam multi sermonis sunt; A VII 3, 12. — 3. quem ad modum ille (Antonius) se doctissimorum hominum sermonibus dedidisset || desisset ||; de or II 3. qui (M. Seius) nostro sermoni interfuit; ep XI 7, 1. cui sermoni nos intervenimus? rep I 19. locum sermoni obtrectatorum non reliquit; Flac 68. — 4. carere sermone omnino familiari; Tusc V 63. cuius (Q. Maximi) sermone ita tum cupide fruebar, quasi . . ; Cato 12. — 5. quod (genus dicendi) a forensi sermone abhorreat; Arch 8. ut haec feriae nobis ad utilissimos rei publicae sermones potissimum conferantur; rep I 33. valde optanti utrique nostrum cecidit, ut in istum sermonem delaberemini; de or I 96. cuius in sermone et suavitate omnes curas doloresque deponebam; ep IV 6, 2. da te in sermonem; A XIII 23, 3. quae (memoria) in omnium gentium sermonibus ac mentibus semper haerebit; Catil IV 22. ut neminem nostrum paeniteat ad hunc te sermonem impulisse; de or I 209. quae te causa in sermonem impulisset; de or II 363. in sermonem incidemus; ep IX 8, 1. erat in sermone res, magnam pecuniam Heracio reliquam; Ver II 36. veni in eum sermonem, ut dicerem . . ; ep III 5, 3. quoniam in sermonem iam venisti; A XI 24, 2. qui cum Pompeio complures dies nullis in alia nisi de re publica sermonibus versatus sum; ep II 8, 2.

III. Nach **Subjectiven**: 1. scii me illorum expertem temporum et sermonum fuisse; Sulla 11. — 2. sedes huic nostro non importuna sermoni; de or III 18. — 3. nemo illum sermone dignum iudicavit; Cluent 41. — 4. erat in omni vel officio vel sermone sollicet; rep II 37.

IV. Nach **Emphatischen**: 1. quae (senectus) mihi sermonis aviditatem auxit, potionis et cibi abstulit; Cato 46. haec non maiores forensium actionum quam omnium sermonum condimenta sunt; de II 27, 1. id in sermonis nostri consuetudine perlate patet; de or II 17. illud est frequentissimum in omni consuetudine vel sermonis vel scripti; de or II 111. quae (praecepta) alit consuetudo sermonis cotidiani ac domenictici; de or III 48. s. mens. Sisenna quasi emendator sermonis usitati cum esse vellet; Bru 259. sermonis errore labimur; Tusc V 55. (Stoicus) genus sermonis adfert non liquidum, non fusum ac profuens, sed exile, aridum, concisum ac minutum; de or II 159. quem (librum) conscriptum molli et Xenophontio genere sermonis; Bru 132. ut non numquam etiam ad cotidianum genus sermonis accederent; orat 109. genus sermonis inducis in amicitiam minime liberale; ep III 8, 5. iter huius sermonis quod sit, vides; leg I 37. non adimo (illis) sermonis leporem; Flac 9. etiam si propius accedat ad consuetudinem mentemque sermonis defensoris definitio; part or 124. hoc modo sermonis plurimum Socrates natus est; inv I 53. rationem non arbitror expectari a me puri dilucidique sermonis; de or III 88. ego neque in causis argumentari soleo nec idem facerem in hac subtilitate sermonis; nat III 9. non sunt alia sermonis, alia contentiones verba; de or III 177. — 2. ex illius (Clodii) sermone ad te scribam plura; ep III 4, 2. quorum impunitas fuit non modo a iudicio, sed etiam a sermone; Rab Post 27.

V. **Umfand**: 1. Curionis patrio fuisse instituto puro sermone ad usum factam domum; Bru 218. celebratur omnius sermone laetitiaque convivium;

Ver I 66. qui (oratores) omnia sermone conficerent paulo intentiore; de or I 256. qui nulla arte adhibita de rebus ante oculos positis vulgari sermone disputatione; Ac I 5. effici: s. I, 1. est; ep IX 24, 3. quae (opinio) apud exteris nationes omnium sermones percrebuit; Ver pr 1. quod quoniam nomen minus est adhuc tritum sermone nostro; rep II 51. — 2. ex his adsiduis eius cotidianisque sermonibus statuimus sic; Seat 24. non quo alter hoc in sermone atque in dicendo sit utendum; inv I 55. huic (Matio) ego in multo sermone epistulam ad me Caesaris ostendi; A IX 11, 2. qui (Pythagoras) cum post hunc Phliasium sermonem in Italiam venias; Tusc V 10.

sermocinus, sich unterteilen, plaudern: I. quibus in rebus homines in consuetudine scribendi aut sermocinandi eo verbo uti soleant; inv II 54. — II. ait se cum isto diligenter sermocinatur; Ver I 138.

sermunculus, Gerebe, Geschwätz: I. sermunculum omnem (Brutus) aut restinxerit aut sedarit; A XIII 10, 3. — 2. ex urbanis malivolorum sermunculis haec ab istis esse collecte; Deiot 33.

sero, zusammenfügen: nisi ex aeternitate causa causam serens hoc erit effectura; fat 27.

sero, iden, pflanzen, erzeugen, ins Leben rufen, befür: bepflanzen: Tertulie nollem abortum. tam enim Cassii sunt iam quam Bruti serendi; A XIV 20, 2. serenus aliquid tamquam in inculto et derelicto solo; Bru 16. satis et quasi sparsis animis; Tim 43. nos fruges serimus, nos arbore; nat II 152. neque serendi neque colendi fructus pecudum scientia est; nat II 156. fruges: s. arbore. vir magnus leges, instituta, rem publicam non seret? Tusc I 31. ut pluribus aliquanto medimnis decimas emerent quam iugera erant sata; Ver III 113. leges: s. instituta. in iugero Leontini agri medium fere tritici seritur aequabili ratione; Ver III 112. qui Transalpinas gentes oleam et vitem serere non simus; rep III 16. rem publicam: s. instituta. „da mihi ex ea arbore, quos seram, surculos“; de or II 278. vitem: s. oleam.

sero, spät, zu spät: I. virtutis beataeque vitae serius lumen apparet, multo etiam serius, ut plane qualia sint intellegantur; fin V 58. longe absum, audio sero; ep II 7, 1. eadem, sed fortasse serius decernetis; Phil V 34. erit verendum mihi, ne non hoc potius omnes boni serius a me quam quisquam crudelius factum esse dicat; Catil I 5. video, quam ea (eloquacia) sero prodierit in lucem? Bru 39. sero resistimus ei, quem per annos decem aliumus contra nos; A VII 5, 5. „sero sapiunt“. tu tanien, mi vetale, non sero; ep VII 16, 1. quid ocios et quid serius futuram sit; inv I 39. sero veneram; ep IV 1, 1. — II. siquidem non tam semper stulti quam sero sapientis est . . ; Rab Post 24.

serpens, Schlangen: I. iam ista serpens, quae tum hic delitacit, tum se emergit et fertur illuc, compressa atque inlata morietur; har resp 55. repente te tamquam serpens e latibulis intulisti; Vatin 4. — II. compromo, al.: s. I. — III. quid aristochibia ad morsus serpentium possit, video; div I 16. — IV. visam beluum circumpletatum serpentibus; div I 49.

serperastrum, Stützen: de serperastris cohortis meas nihil est quod doleas; A VII 3, 8.

serpo, kriechen, schleichen, sich fortbewegen, um sich greifen: ecce autem serpere occule coepisti; de or II 203. esse censoris, ne longius id serperet, providere; de or III 94. vereor, ne hoc, quod infectum est, serpat longius; A I 13, 3. serpit nescio quo modo per omnium vitas amicitia; Lael 87. serpere angniculos; fin V 42. »horum (Piscium) e candia duplices velut aere catenae serpunt«; fr H IV, a, 248. ut (homo) profectus a caritate domesticorum